
COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO

Provincia di Alessandria

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.    10  del    2/05/2012

OGGETTO : APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER L'ESERCIZIO 
2011.

L’anno  duemiladodici, addì  due, del mese di  maggio, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, dallo Statuto e dal Regolamento,  si  è riunito il  Consiglio Comunale in sessione 
ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA.

All'inizio  della  trattazione  dell'argomento  di  cui  all'oggetto  risultano  presenti  i 
componenti di questo Organo sotto indicati:

             Cognome e Nome Carica Pr. As.
Mauro CABIATI     SINDACO   X
Renzo AVONTO     CONSIGLIERE   X
Germano DELMIGLIO     CONSIGLIERE   X
Ornella STOCCO     CONSIGLIERE   X
Marco RESTA     CONSIGLIERE   X
Franca AVONTO     CONSIGLIERE   X
Marina DEGIORGIS     CONSIGLIERE   X
Matteo CABERLETTI     CONSIGLIERE   X
Bruno BAIARDO     CONSIGLIERE   X
Ugo FERRARIS     CONSIGLIERE   X
Roberto OLIARO     CONSIGLIERE   X
Fabrizio BREMIDE     CONSIGLIERE   X
Giuseppe DOMENICALE     CONSIGLIERE   X

Totale  12   1

Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI . 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 31/03/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011;

 con deliberazioni di Consiglio Comunale

n. 13 in data 28/04/2011 ad oggetto: variazione bilancio di previsione 2011: applicazione avanzo di  

amministrazione 2010;

n. 16 in data 29/09/2011 ad oggetto:  Ratifica deliberazione GC 49 del 28/08/2011 ad oggetto:2^  

variazione al bilancio di previsione 2011 assunta coi poteri del Consiglio Comunale;

n. 17 in data 29/09/2011 ad oggetto: 3^ Variazione al bilancio di previsione 2011;

n. 22 in data 30/11/2011 ad oggetto: 5° Variazione al bilancio di previsione 2011: assestamento di  

bilancio 2011;

n. 23 in data 30/11/2011 ad oggetto: Ratifica deliberazione GC 63 del 03/10/2011 ad oggetto: 4^ 

variazione al bilancio di previsione 2011 assunta coi poteri del Consiglio Comunale;

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2011.;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 29/09/2011, esecutiva ai sensi di legge, si è  

provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  ed  alla  verifica  della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale;

 il  Tesoriere comunale ha reso il  conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/00, 

debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione  contabile  prevista  (reversali  di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 gli agenti contabili  interni a materia e a danaro hanno reso il  conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/00;

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli  

agenti  contabili  interni,  verificando la  corrispondenza  delle  riscossioni  e  dei  pagamenti  effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2011 con le risultanze del conto del bilancio;

 i  responsabili  dei  servizi  dell’ente,  coordinati  dal  responsabile  del  servizio  finanziario,  hanno 

effettuato un accurato riaccertamento dei  residui  attivi  e passivi  alla  data del  30/12/2012, come 

disposto  dall’art.  228,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  elenco  è  stato  approvato  con 

determinazione n. 6 in data 30/01/2012;

Richiamato  l’articolo  227,  comma 2,  del  d.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  il  quale  prevede che  gli  enti  locali  

deliberano,  entro  il  30 aprile  dell’anno  successivo,  il  rendiconto  della  gestione  composto  dal  conto  del 

bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio;



Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri  

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2011 di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n.  

267/00,  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  19  in  data  12/04/2012,  che  contiene 

valutazioni  di  efficacia  dell’azione  condotta  ed  evidenzia  i  criteri  di  valutazione  del  patrimonio  e  delle 

componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni motivando le 

cause che li hanno determinati;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n.  

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2011 si chiude con un avanzo/disavanzo di amministrazione 

pari a Euro 406.982,84 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2011. Euro 908.030,61
Riscossioni (+) Euro     2.357.338,66

Pagamenti (-) Euro     2.533.031,05

Fondo di cassa al 31/12/2011. Euro 732.338,22
Residui attivi (+) Euro     1.010.452,90

Residui passivi (-) Euro     1.335.808,28

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 406.982,84

Rilevato altresì che:

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 255.697,34;

 il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 4.089.306,99 così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2011 Euro 4.294.515,16

Variazioni in aumento Euro ............................

Variazioni in diminuzione Euro     205.208,17

Patrimonio netto al 31/12/2011 Euro 4.089.306,99

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2011 risultano allegati i seguenti documenti:

 Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con  

deliberazione di giunta comunale n. 19 in data 12/04/2012;

 Relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

 Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con determinazione del  

responsabile del servizio finanziario n. 6 in data 30/01/2012;



 Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei parametri  

gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 29/09/2011, relativa alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

 Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2011 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

  Rilevato altresì che questo ente non è assoggettato al patto di stabilità interno. 

Dopo ampia discussione che ha visto la partecipazione di diversi consiglieri  comunali appartenenti sia al 

gruppo di maggioranza che di minoranza;

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’esito della votazione : consiglieri presenti n. 12 

Con voti favorevoli n.8 – contrari n. 0 – astenuti (consiglieri Ferraris, Oliaro, Bremide e Domenicale)

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2011, composto da:

 conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/00;

 conto economico di cui all’art. 229 del D.Lgs. n. 267/00;

 conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/00;

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2011, un avanzo/disavanzo di  

amministrazione pari a Euro 406.982,84, così determinato:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Descrizione Gestione 

residui

Gestione 

competenza

Totale

Fondo di cassa al 01/01/...... ======== ========= 908.030,61
RISCOSSIONI 695.982,84 1.661.909,90 2.357.338,66
PAGAMENTI 768.062,14 1.764.948,91 2.533.031,05
Fondo di cassa al 31/12/...... 732.338,22
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre =
DIFFERENZA 732.338,22
RESIDUI ATTIVI 236.947,41 773.505,49 1.010.452,90
RESIDUI PASSIVI 255.088,91 1.080.719,37 1.335.808,28
DIFFERENZA -325.355,28

Avanzo (+) o Disavanzo (-) 406.982,84
                                                      Fondi vincolati



                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale

Risultato di amministrazione         Fondi di ammortamento

                                                      Fondi non vincolati
406.982,84

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di amministrazione 

al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del  

D.Lgs. n. 267/00;

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 255.697,34;

5. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 4.089.306,99  così 

determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2011 Euro 4.294.515,16

Variazioni in aumento Euro ............................

Variazioni in diminuzione Euro     205.208,17

Patrimonio netto al 31/12/2011 Euro 4.089.306,99

6. di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio;

7. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti  i  documenti previsti  dal D.Lgs.  n.  

267/2000, come in premessa richiamati;

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio  2012,  l’elenco  delle  spese di  rappresentanza  sostenute dagli  organi  di  governo 

nell’esercizio 2011 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b)  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell’ente  www.comune.villanovamonferrato.al.it,  sezione 

Delibere e Albo Pretorio,

9. di  garantire  la  pubblicità  della  presente deliberazione secondo le forme e le modalità previste  dallo  

Statuto e dal Regolamento comunale di contabilità.



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

IL PRESIDENTE
( Mauro CABIATI)

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)

Si attesta la regolarità tecnico contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

 (   RAG. ORNELLA GARBARINO)

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.               IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO TECNICO
 ( GEOM. PASQUALE BARBATO )

Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  attesto  che  copia  del  presente  verbale  viene 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per 
rimanervi  per  15  giorni  consecutivi  decorrenti  dal  giorno  successivo  a  quello  di 
pubblicazione.

Lì ____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 - del  D.lgs 

267/2000)

 perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134  c.3  D.Lgs. 

267/00)

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)


	Provincia di Alessandria
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	Fondo di cassa al 01/01/2011. Euro 908.030,61
	Fondo di cassa al 31/12/2011. Euro 732.338,22
	AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 406.982,84
	Patrimonio netto al 01/01/2011 Euro 4.294.515,16
	Patrimonio netto al 31/12/2011 Euro 4.089.306,99
	DELIBERA
	QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
	Patrimonio netto al 01/01/2011 Euro 4.294.515,16
	Patrimonio netto al 31/12/2011 Euro 4.089.306,99



